
       £¤ΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ

Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση άμεσων κιν-

δύνων και αναγκών στις περιοχές της £εριφερει-

ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής που επλήγη-

σαν από τις πυρκαγιές της 23ης �ουλίου 2018. 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος.
2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να αντ»μετωπ»-

σθούν ο» άμεσο» ¼ίνδυνο» που υφίσταντα» γ»α τους ¼α-
τοί¼ους ¼α» το ο»¼»στ»¼ό ¼α» φυσ»¼ό περ»βάλλον, από την 
παραμονή αποβλήτων, απορρ»μμάτων ¼α» επ»¼ίνδυνων 
υλ»¼ών εν γένε», στ»ς περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής Ενότη-
τας Ανατολ»¼ής Αττ»¼ής που επλήγησαν από τ»ς πυρ¼α-
γ»ές της 23ης Ιουλίου 2018 ¼α» να υλοπο»ηθούν άμεσα 
δράσε»ς που ¼ατατείνουν στη δ»ασφάλ»ση της υγείας 
των ¼ατοί¼ων ¼α» στην προστασία του περ»βάλλοντος.

3. Τα σχετ»¼ά πορίσματα ¼α» τ»ς ε»σηγήσε»ς των αρμο-
δίων φορέων ¼α» υπηρεσ»ών, από τα οποία προ¼ύπτε» 
η άμεση ¼α» επ»τα¼τ»¼ή ανάγ¼η λήψης μέτρων γ»α την 
αντ»μετώπ»ση των υφ»στάμενων ¼»νδύνων στ»ς ανωτέρω 
περ»οχές, »δίως το αρ»θμ. πρωτ. 47601/23-7-2019 έγγρα-
φο του Αρχηγού του Πυροσβεστ»¼ού Σώματος.

4. Τη σχετ»¼ή πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Απομά¼ρυνση επ»¼ίνδυνων υλ»¼ών

1. Στ»ς περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής Ενότητας Ανα-
τολ»¼ής Αττ»¼ής που επλήγησαν από τ»ς πυρ¼αγ»ές της 
23ης Ιουλίου 2018, δύναντα», ενόψε» άμεσου ¼»νδύνου 
γ»α την ασφάλε»α των πολ»τών ή γ»α το περ»βάλλον, 
όπως προ¼ύπτε» από ε»σήγηση φορέα ή υπηρεσίας, να 
ε¼τελούντα» με αποφάσε»ς του Υπουργού Υποδομών ¼α» 
Μεταφορών ο» α¼όλουθες αναγ¼αίες ενέργε»ες:

α) Απομά¼ρυνση απορρ»μμάτων, αποβλήτων ¼α» ¼άθε 
υλ»¼ού εν γένε», το οποίο, ¼ατά την ¼ρίση των αρμοδίων 
φορέων ¼α» υπηρεσ»ών, είνα» επ»¼ίνδυνο γ»α την ασφά-
λε»α ¼α» την υγεία των πολ»τών ή συν»στά εστία ¼»νδύνου 
γ»α μελλοντ»¼ή φυσ»¼ή ¼αταστροφή.

β) Έλεγχο» ¼α» αποξήλωση αμ»άντου από οπο»αδήποτε 
¼ατασ¼ευή ή αντ»¼είμενο.

γ) Κάθε αναγ¼αία ενέργε»α απο¼ατάστασης ¼α» ανά-
πλασης των πληγε»σών περ»οχών με σ¼οπό την προ-
στασία της υγείας των πολ»τών ¼α» τη δ»αφύλαξη του 
περ»βάλλοντος.

2. Όλες ο» απα»τούμενες από την προηγούμενη πα-
ράγραφο δράσε»ς, »δίως μελέτες, έργα, υπηρεσίες, 
εξοπλ»σμός, δύνατα» να αναλαμβάνοντα» με ίδ»α μέσα 
¼α» πόρους από φυσ»¼ά ή νομ»¼ά πρόσωπα που δρα-
στηρ»οπο»ούντα» στους σχετ»¼ούς τομείς, χωρίς ¼αμία 
επ»βάρυνση του Δημοσίου, ¼ατόπ»ν εγ¼ρίσεως που πα-
ρέχετα» με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών 
¼α» Υποδομών ¼α» Μεταφορών, η οποία αναρτάτα» στον 
δ»¼τυα¼ό τόπο των υπουργείων.

3. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» 
Υποδομών ¼α» Μεταφορών δύναντα» να ε¼πονούντα» ¼α» 
να δ»ενεργούντα» περα»τέρω δράσε»ς απο¼ατάστασης 
¼α» ανάπλασης των πληγε»σών περ»οχών, να ρυθμίζετα» 
η δ»αδ»¼ασία ε¼τέλεσης των ενεργε»ών του παρόντος 
άρθρου, ¼αθώς ¼α» ¼άθε ε»δ»¼ότερο ζήτημα γ»α την 
εφαρμογή της παρούσας.

Άρθρο Δεύτερο
Σύσταση Αστ»¼ής Μη Κερδοσ¼οπ»¼ής Ετα»ρείας

Συστήνετα» Αστ»¼ή Μη Κερδοσ¼οπ»¼ή Ετα»ρεία με την 
επωνυμία «Μάτ» ξανά», σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς του 
Αστ»¼ού Κώδ»¼α. Σ¼οπός της ετα»ρείας είνα» η προώθη-
ση δράσεων γ»α την απο¼ατάσταση ¼α» ανάπλαση των 
πληγε»σών περ»οχών ¼α» τη βελτίωση της ζωής των ¼α-
τοί¼ων τους. Γ»α την επίτευξη του σ¼οπού της η ετα»ρεία, 
ενδε»¼τ»¼ά, υποβάλλε» προτάσε»ς ¼α» ε»σηγήσε»ς προς 
τ»ς αρμόδ»ες αρχές ¼α» υπηρεσίες γ»α τη λήψη μέτρων 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 127

3207

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.24 22:07:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3208 Τεύχος A’ 127/24.07.2019

αντ»μετώπ»σης ¼»νδύνων ¼α» τη δ»ενέργε»α δράσεων απο-
¼ατάστασης ¼α» ανάπλασης των πληγε»σών περ»οχών, ο» 
οποίες τίθεντα» υπόψη των αρμόδ»ων δημοσίων φορέων 
γ»α άμεση υλοποίηση, ¼α» ενημερώνε» τους πολίτες ¼α» 
τους αρμόδ»ους φορείς σχετ»¼ά με υφ»στάμενα προβλή-
ματα των πληγε»σών περ»οχών ¼α» των ¼ατοί¼ων τους.

Στο Δ»ο»¼ητ»¼ό Συμβούλ»ο της Ετα»ρείας μετέχουν ε¼-
πρόσωπο» των ¼ατοί¼ων των πληγε»σών περ»οχών, υπη-
ρεσ»α¼ά στελέχη του Γεν»¼ού Λογ»στηρίου του Κράτους 
¼α» των Υπουργείων Υποδομών ¼α» Μεταφορών, Περ»-
βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, ¼αθώς ¼α» ε¼πρόσωπο» του Τε-
χν»¼ού Επ»μελητηρίου Ελλάδας, των Δήμων Μαραθώνος 
¼α» Ραφήνας - Π»¼ερμίου ¼α» της Περ»φέρε»ας Αττ»¼ής.

Με απόφαση του Πρωθυπουργού ρυθμίζετα» ¼άθε πε-
ρα»τέρω ζήτημα σχετ»¼ά με τη λε»τουργία, τους σ¼οπούς, 
τους πόρους ¼α» την ο»¼ονομ»¼ή δ»αχείρ»ση της ετα»ρείας 
¼α» ¼αθορίζετα» η συγ¼ρότησή της.

Άρθρο Τρίτο
Κατάρτ»ση ε»δ»¼ού χωρ»¼ού σχεδίου

Ενόψε» άμεσου ¼»νδύνου γ»α την ασφάλε»α των πολ»-
τών ή γ»α το περ»βάλλον, όπως προ¼ύπτε» από ε»σήγηση 
φορέα ή υπηρεσίας, ανατίθετα» στο Νομ»¼ό Πρόσωπο 
Δημοσίου Δ»¼αίου «Τεχν»¼ό Επ»μελητήρ»ο Ελλάδος» 
η σύνταξη ε»δ»¼ού χωρ»¼ού σχεδίου γ»α τ»ς περ»οχές της 
Ανατολ»¼ής Αττ»¼ής που επλήγησαν από τ»ς πυρ¼αγ»ές 
της 23ης Ιουλίου 2018. Κατά παρέ¼¼λ»ση από οπο»αδή-
ποτε άλλη δ»άταξη που αφορά δ»αδ»¼ασία ¼ατάρτ»σης 
¼α» αρμοδ»ότητα, εξουσ»οδοτείτα» ο Υπουργός Περ»βάλ-
λοντος ¼α» Ενέργε»ας να υπογράψε» σχετ»¼ή σύμβαση με 

το Τεχν»¼ό Επ»μελητήρ»ο Ελλάδος με ¼αταλη¼τ»¼ή ημερο-
μηνία παράδοσης του σχεδίου την 23η Ιουλίου 2020. Γ»α 
την υλοποίηση του έργου της παρούσας παραγράφου 
το Τεχν»¼ό Επ»μελητήρ»ο Ελλάδος μπορεί να προβαίνε» 
σε αναθέσε»ς ¼ατά παρέ¼¼λ»ση από τ»ς πάγ»ες δ»ατάξε»ς 
της ¼είμενης νομοθεσίας που αφορούν την δ»αδ»¼ασία 
αναθέσεως συμβάσεων έργου, υπηρεσίας ή προμήθε»ας.

Άρθρο Τέταρτο
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»-
¼ά ¼ατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγματος, 
αρχίζε» από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουλίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΤΣΙΑΡΑΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *01001272407190002*


